PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

DECRETO Nº.7.608/2025

DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO,
NOMEAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE MEMBROS
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57, VIII, da Lei Orgânica Municipal, e
considerando:

a) a Lei nº 25/97, de 19 de agosto de 1997, a qual institui a Política Municipal de
Assistência Social, cria o Conselho Municipal de Assistência Social e o Fundo Municipal de
Assistência Social;

b) o Decreto Municipal n.º 7.041/2024; e

c) o conteúdo do processo administrativo protocolizado sob n.º 001212/2025,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam desligados do Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS, os
membros constantes do quadro abaixo:

Representações
Qualidade do
Conselheiro

Nome
Decreto de
Nomeação

como Membro

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
Titular Jeziel Buecker 7.041/2024

Suplente Letycia Lara Dias Lacerda 7.041/2024
Secretaria Municipal de Assistência

Social
Suplente Tiffany Ferraz Bolsani 7.041/2024

Secretaria Municipal de Administração
Titular

Miguel Angelo Stefenoni
Mafioletti

7.041/2024

Suplente Evandro Machado 7.041/2024
Secretaria Municipal de Saúde Suplente Julio Radinz Merlo  7.041/2024

Secretaria Municipal de Educação
Titular Francisco Correa Junior 7.041/2024

Suplente Monara Milli Zanetti Vago 7.041/2024
Secretaria Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico
Titular Vinicios Bonatto Roldi 7.041/2024

Suplente Livia Calci Lorenzon 7.041/2024

Art. 2º. Ficam nomeados os membros a seguir enumerados, para substituírem, os
membros desligados relacionados no artigo 1º, nos segmentos mencionados:

Representações
Qualidade

do
Conselheiro

Nome

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito Titular Cassiano de Campos Queiroz

Publicado no DOM/AMUNES, no dia
26/03/2025, na(s) página(s) 518-519,
Edição nº 2.730.

_________________________

Nayane Alline da Silva Malavasi
Chefe de Gabinete interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

Suplente Charlene Aparecida Rattes

Secretaria Municipal de Assistência Social Titular Artur Marcos Mendes Teixeira

Secretaria Municipal de Administração
Titular Schaira Penha Mili Mafioletti

Suplente João Luis Zanetti

Secretaria Municipal de Saúde Titular Jocinete Maria Schnneider

Secretaria Municipal de
Educação

Titular Alano Kapiche Belz

Suplente Janice Zanetti Guariz

Secretaria Municipal de
Agricultura Desenvolvimento Econômico

Titular Gessica Gregorio Silva

Suplente Jorge Luis Calci

Art. 3º. Ratifica a permanência dos demais membros nomeados ficando assim
composto Conselho Municipal de Assistência Social –CMAS:

Representações
Qualidade

do
Conselheiro

Nome
Decreto de

Nomeação como
Membro

I -REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
Titular Cassiano de Campos Queiroz 7.608/2025

Suplente Charlene Aparecida Rattes 7.608/2025

Secretaria Municipal de Assistência
Social

Titular Artur Marcos Mendes Teixeira 7.608/2025
Suplente Julimar Santiago da Silva 7.041/2024

Secretaria Municipal de
Administração

Titular Schaira Penha Mili Mafioletti 7.608/2025

Suplente João Luis Zanetti 7.608/2025

Secretaria Municipal de Saúde
Titular Jocinete Maria Schnneider 7.608/2025

Suplente
Marcilene Campo Dall”orto

Moreto
 7.041/2024

Secretaria Municipal de Educação
Titular Alano Kapiche Belz 7.608/2025

Suplente Janice Zanetti Guariz
II -REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, ELEITOS EM FORO PROPRIO

 a) REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

Dos Usuários do SUAS
Titular José Ivanildo Fonseca 7.041/2024

Suplente Maria Jovaci Kerkovisky Dipre 7.041/2024
b) REPRESENTANTES DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais -APAE

Titular Jossiene Pereira de Lourdes 7.041/2024
Suplente Josiane Verginio Pereira 7.041/2024

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais-APAE

Titular Jorge Luis Margon 7.041/2024
Suplente Ana Paula Salvalaio 7.041/2024

Centro de Apoio Infanto Juvenil
Canaã-CAIJUC

Titular Sônia Regina Verginio Pereira 7.041/2024
Suplente Eliana Maria Nunes Caldeira 7.041/2024

Associação Beneficiente e Cultural de
São Roque do Canaã

Titular Breno José Marcelino 7.041/2024
Suplente Jeferson Roberto Berger  7.041/2024

c)  TRABALHADORES DO SUAS

Trabalhadores do SUAS
Titular Jaqueline Nunes Rocha 7.041/2024

Suplente Gerlaine Aparecida Volpi 7.041/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, 88 – São Roquinho - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300.

Art. 4º O mandato dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social se-
rá de 02 (dois) anos consecutivos, permitida uma recondução por igual período.

Art. 5º. O mandato do Conselheiro, nomeado para substituir membro que tenha se
afastado antes do final do mandato, terá início na data da publicação do ato de sua nomeação
e se estenderá até a data do término do mandato daquele que foi substituído.

Art. 6º. A função de membro do Conselho Municipal de Assistencial Social –
CMAS, é considerada serviço público relevante prestado ao Município e a comunidade, sem
nenhum ônus para o erário ou vínculo com o serviço público.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito,  25 de março de 2024

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal